mente, la sangre? Muy bien has hablado, donatista, pero en tu interpretación reconoce tus hechos. *Hombres sanguinarios y mendaces*. Mendaz en el engaño, en la simulación y en la seducción. Luego ¿qué son aquellos mismos *que fueron separados por la ira de su rostro? Ellos son hombres sanguinarios y mendaces*.

27. ¿Pero qué dice de ellos? *No demediarán sus días*. ¿Qué significa *No demediarán sus días*? No progresarán cuanto piensan. Dentro del tiempo que esperan progresar perecerán. Son aquella perdiz de la cual se dijo: *A la mitad de sus días la abandonarán y en sus postrimerías será necia*. Progresarán, pero temporalmente. ¿Qué dice el Apóstol? *Los hombres seductores y malvados progresarán haciéndose peores, errando, y haciendo también caer a otros*. Si un ciego guía a otro ciego, ambos caen en la fosa. Con razón caen en el pozo de la corrupción. ¿Qué indica al escribir: *Progresarán haciéndose peores*? Que no será por mucho tiempo, ya que poco antes dijo: *Pero no progresarán en adelante, es decir, no demediarán sus días*. Prosiga el Apóstol y diga: *Porque su demencia será a todos manifiesta como la de aquéllos* (la de Jannes y Jambres, que resistieron a Moisés). *Los hombres sanguinarios y mendaces no demediarán sus días; mas yo, Señor, esperaré en ti*. Con razón ellos no demediarán sus días, porque confiaron en los hombres. Mas yo, de los días temporales, vendré al día eterno. ¿Por qué? Porque esperé en ti, ¡oh Señor!

runt ab unitate, et animas seducendo interimunt, spiritualiter, non carnaliter sanguinem fundunt. Optime exposuisti, sed in expositione tua agnosce facta tua. *Virī sanguinūm et dolositatis*. In fraude dolositas, in simulatione, in seductione. Quid ergo illi ipsi qui *divisi sunt prae ira vultus eius*? Ipsi sunt *virī sanguinūm et dolositatis*.

27. Sed quid de illis ait? *Non dimidiabunt dies suos*. Quid est, *Non dimidiabunt dies suos*? Non proficient quantum putant: intra tempus quod sperant, peribunt. Ipse est enim perdidit ille, de quo dictum est: *In dimidio dierum eius derelinquent eum, et in novissimis suis erit insipiens* (Ier 17,11). Proficient, sed ad tempus. Quid enim ait Apostolus? *Maligni autem homines et seductores proficient in peius, ipsi errantes, et alios in errorem mittentes*. Caecus autem caecum ducens, simul in foveam cadunt (Mt 15,14). Merito cadunt in puteum corruptionis. Quid ergo ait? *Proficient in peius*; non tamen diu. Nam paulo ante dixit, *Sed ultra non proficient*: hoc est, *non dimidiabunt dies suos*. Sequatur Apostolus, et dicat quare: *Dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit* (2 Tim 3,9,13): *Virī sanguinūm et dolositatis non dimidiabunt dies suos. Ego autem in te sperabo, Domine*. Merito autem illi non dimidiabunt dies suos, quia in homine speraverunt. Ego autem a diebus temporalibus perveni ad diem aeternam. Quare? Quia in te speravi, Domine.